VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 742/VPCP-KGVX

V/v đẩy mạnh thực hiện chi trả chính
sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Công an,
  Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét báo cáo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại văn bản số
5535/BLĐTBXH-CBTXH ngày 05 tháng 11 năm 2024 và số 13/CBTXH-
CSTGXH ngày 08 tháng 01 năm 2025 về việc tổng kết, đánh giá việc thực hiện
chi trả chính sách trợ giúp xã hội, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long có ý
kiến như sau:

1. Cơ bản đồng ý kiến nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại
văn bản nêu trên.

2. Các Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Công an; Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền tiếp tục rà soát, đẩy mạnh thực
hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt theo đúng quy định
tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy
định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, Quyết định số
06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề
án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Chỉ thị số
21/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy
chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt và các văn bản
pháp luật có liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, chi trả qua tài khoản cho
100% các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội từ ngân sách nhà nước.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long (để b/c);
- Các Bộ: LĐTBXH, TC, CA;
- NHNNVN, BHXHVN;
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
Trợ ký TTg, Vụ KTTH, Cục KSTTHC;
- Lưu: VT, KGVX(2b). CĐ

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh